Hinc tamen non bene inferes, illam institutionem esse immediatè ex jure Divino; sed solum ab illo manare mediatè cum quadam necessitate. Sicuti verisimile est, Pontifices debuisse ordinare tempus constituti, & communicandi ex vi muneris pastoralis.

B. O. N. S. C. O. S. S. I. C. A. T. I. O. N. E. S. S. A. C. R. I. M. E. N. T. I. U. M. P. A. T. R. I. M. O. N. I. I. U. M.

& tamen Omnes admittunt, illa præcepta esse juris humani. Atque hæc de primo fundamento Suarii, in quo asserit, satis constare de jure Ecclesiastico, quod Adversarii ejus negant.

Ad secundum autem fundamentum, putat, quod hic effectus non excedat amplitudinem Ecclesiasticæ potestatis. Respondere possit quispiam, id negando, si intelligatur de potestate, hæcenus concessa, quidquid sit, an Deus possit concedere illam potestatem. Quamvis (inquit Pontius libro. 9. cap. 5. ubi sequitur sententiam Sanchii) status Clericalis perfectior sit statu Matrimonii; imo status Episcopalis perfectior sit statu Monachali; adhuc per eum statum non dirimitur Matrimonium ratum, nec ad illum licet ascendere, contra propriam uxoris, etiam incognitæ, voluntatem. Argumentum ergo est, contra jus justitiæ, per Matrimonium ratum acquisitum conjugii, non esse potestatem in Ecclesia irritandi Matrimonium; eum Statui aded perfectio, nondum eam vim communicaverit Ecclesia: sed id Christi privilegio; quod omnem legem superat, Statui Religionis concessum tantum. Hæc ille n. 10. in fine.

Hanc difficultatem prævidit Suarius sup. cap. 24. n. 7. dicens: Sed inquirere ulterius aliquis, cur Ecclesia non tribuerit hunc effectum voto solemnii castitatis Ordinis sacri? Nam si vera sunt, quæ diximus, potuisset hoc facere, cum non repugnet juri Divino: si ergo potuit, cur non fecit? Vel certe non fecisse, indicat non potuisse, & consequenter etiam indicat hunc effectum soli Christo esse reservatum.

Ecce argumentum Pontii. Et quid putatis, Suarium ei respondisse? Circa potestatem (inquit) non dubito, quin Ecclesia ex parte sua acceperit potestatem ad hoc faciendum, si judicaverit expediens; id enim satis significavit Joan. 22. in sua Extravag. de Voto, ut supra induximus, & rectè probatur ex omnibus adductis: quia indissolubilitas Matrimonii rati, licet sit omnimoda quoad privatam auctoritatem contrahentium, non tamen est tanta, quin per potestatem Vicarii Christi dissolvi possit. Ergo etiam poterit per hoc medium dissolvi, si expediat.

Dixi autem: *Quantum est ex parte sua*, quia ex parte causæ dubitari potest, an sit sufficiens, ut illa potestas in actum reducat; nam, ut supra diximus, agentes de dispensatione voti, in his rebus, quæ attingunt aliquo modo jus Divinum & naturale, ut usus potestatis dispensandi vel immutandi aliquo modo talia jura, sit validus, necessarium est, ut sufficiens causa intercedat. Judicium autem de hujusmodi causa pru-

dentiale est & arbitrium; & ideo si Ecclesia hoc statueret, facile diceremus, non defuisse sufficientem causam, ad id statuum; hæcenus verò non judicavit talem causam intervenire, saltem, ut hujusmodi institutio expediat. Hæc ille.

Sed cur, inquis, Ecclesia hoc non judicavit expediens? Attende Suarium sup. n. 9. Prima, ait, ratio reddi solet: quia conjugium & religiosa Professio ex natura rei repugnant, non ita verò Matrimonium & sacer Ordo. Quæ ratione utuntur non solum illi, qui putant hunc effectum esse ex jure Divino vel naturali; sed etiam Aliqui ex his, qui sentiunt, esse ex statuto Ecclesiæ, ut patet ex Cajet. Bellar. & c.

Ne verò sit contradictio, & ratio sit alijus efficacitæ, intelligenda est de repugnantia non inter vincula & obligationes, hæc enim nulla est, ex sola rei natura, inter vinculum Matrimonii & Religionis, ut supra ostendi; sed intelligenda est inter actus & rationem vivendi, quam utrumque vinculum requirit. Loquor de vinculo Religionis perfectæ, ut nunc Militares relaxatas omittam; non enim sunt ad rem, cum earum Professio non dirimat Matrimonium ratum, sicut non impedit contrahendum.

Itaque alia Professio religiosa postulat perfectam renuntiationem sæculi, & abnegationem propriæ voluntatis, ac proprii corporis rerumque omnium: conjugium autem è contrario postulat vitam sæcularem; & ideo dicuntur ex natura rei habere repugnantiam quoad usum utriusque vinculi, & ideo fuit conveniens, ut quoad fieri posset, simul non manerent, maxime invitâ alterâ parte, & cum injuria illius: Clericatus autem per se non postulat renuntiationem sæculi, & ideo nec obligatio muneris, neque usus ejus habet ex natura rei repugnantiam cum conjugio, & usu ejus, sed solum ex Ecclesiæ ordinatione; quod verum est, non solum de Sacerdotio & aliis Ordinibus infra illud, sed etiam de Episcopatu; quia licet status ejus sit perfectior, non tamen per se obligat ad actum consiliorum.

Unde etiam sumitur alia congruentia: nam status Religionis est status perfectioris acquirendæ, & ideo & requirit separationem ab usu conjugii, & aliis actibus sæcularibus. & potestas illum profitendi conceditur omnibus, qui Matrimonium non consummaverunt, etiamsi illius vinculo actuali astricti sint: hæc autem potestas non posset uni conjugum liberè concedi, & independenter ab alio, sine injuria ejus, nisi dissolvendo ipsum vinculum; quia aliàs maneret alter semper ligatus & coactus ad

F f f f f 3

500.
Prima ratio, ob quam non judicavit expediens, ex Suarez.

Cajet.
Bellarm.

Quomodo intelligenda.

501.
Professio religiosa postulat perfectam renuntiationem sæculi.

secus Clericatus.

502.
Status Religionis est status perfectioris acquirendæ.

ser-

497.
Res ad 2.
Fundamentum suarii.

Potestas exi-
stimat Eccle-
siam non
habere po-
testatem
statuendi
eum infra 2.

498.
Cur Ecclesia
non tribue-
rit illum
effectum
Ordinis sa-
cro.

499.
Res suarii,
quia Ecclesia
non ju-
dicavit ex-
pediend.

servandam perpetuam continentiam, quod fieri non potest.

Ordo vero infra Episcopatum non constituit hominem in statu perfectionis.

Ordo vero infra Episcopatum non constituit hominem in statu perfectionis, neque in via ad illam; & ideo licet, propter reverentiam sacri ministerii, expedit; semel ordinatum non transire ad nuptias; nihilominus non decuit, propter Ordinationem, quæ perfectionis professionem per se non requirit, vinculum Matrimonii dissolvi. Episcopatus autem licet sit status perfectionis acquisitæ, & exercendæ, non tamen per se includit media efficacia ad perfectionem acquirendam, & ideo illi etiam tributum non est, ut dissolvat Matrimonium ratum; finis enim hujus privilegii est, hominem expeditum relinquere ad profitendam perfectionis viam.

503. Professio religiosa est mors quædam civilis & spiritalis.

Denique ad idem tendit alia ratio, quæ reddi solet; quod Professio religiosa est mors quædam civilis seu spiritalis, & ideo illi tributum est, ut dissolvat vinculum Matrimonii, quædum est tantum spirituale, ut est in puro Matrimonio rato; nam si sit consummatum, jam vinculum quodammodo carnale est, & ideo non solvitur, nisi per mortem naturalem seu corporalem: in Ordinatione autem vel Episcopali consecratione nulla intervenit mors civilis, quia nec propriæ voluntati, nec bonis temporalibus in ea renuntiat, & ideo neutrum vinculum Matrimonii dissolvere potest. Hactenus Suarius.

secus Ordo sacer.

Et ecce, superabundè satisfactum est argumentum Pontii, qui plura ibidem pro sua sententia adducit argumenta, quæ brevitate causâ omitto, & quia ex jam dictis facilius habent solutionem.

504. Plus requiritur ad inducendum vinculum, quam solvendum.

Uti & hoc argumentum Aliorum: Pontifex non potest inducere vinculum Matrimonii; ergo nec solvere: facillimè solvitur neg. Consequentiam; quippe neque Pontifex potest inducere vinculum voti, tamen si secundum Omnes, possit illud solvere. Plus ergo requiritur ad inducendum, vinculum, quàm ad solvendum.

505. Probatur Pontificem posse solvere Matr. ex c. 2. de eo qui cognovit &c.

Et sanè, Pontificem posse solvere vinculum Matrimonii, solet probari ex cap. 2. de eo qui cognovit &c. ubi Alex. 3. (habetur in Append. Concil. Later. part. 12. c. 4.) sic inquit: *Inquisitioni in a taliter respondemus: quod si matrem sponsæ suæ cognovit, & sponsæ nunquam carnaliter adhaesit, imponenda est ei penitentia paulo major, quàm pro adulterio, quâ peractâ vel parte ipsius, poterit ex dispensatione cum alia Matrimonium contrahere.*

Responsio Aliquorum.

Respondent Aliqui: agi de sponsalibus de futuro. Ita Glossa ibi in propositione casûs, dicens: *Quidam contraxit sponsalia de futuro cum quadam &c.* Et verbo: *Matrem*

sponsæ, inquit: *De futuro: unde affirmatur, si perveniente, illam in uxorem habere non poterit solutis sponsalibus.* Hanc Glossam secutus est Henricus Canthus ibi.

Sed manifestè est (inquit Pontius ibi. c. 13. n. 5.) contra textum ipsum, ut supra dice loco citato, & observat Cuiusdam, quod ad eum textum: in principio enim habetur sic: *Veniens ad nos lator professionem & fraternitatis tuæ literas reportavit, ex quorum tenore perpendimus; quod cum quondam uxorem duxisset, quidam assuescit per nos, quod tam duxerat; carnaliter cognoscere. Contigit autem, sicut dixit, quod hanc uxorem suam, quæ mater eius postea in hujus jacere, quam diabolo seductus, pertransiit vero mense, tam per nos in propinquos coegerunt, ut Matrimonium sua consummaret. Igitur Matrimonium contractum quidem erat, non tamen consummatum.*

Deinde ibidem hæc habetur: *Tue tur inquisitioni taliter respondemus: quod vinculum esset hujus delictum; non potest rescindere Matrimonium, quod publice contractum est. Ergo de Matrimonio valido & jam contracto agebat Pontifex, non de sponsalibus rescindendis.*

Rursùm ibidem dicitur: *Verum si publicum est, quod matri sponsa carnaliter adhaesit, imponenda est ei penitentia paulo major, quàm de adulterio &c. ut sup.* Ergo (inquit Pontius) adulterium commissum est simul cum incestu, & ideo major penitentia. Ergo & Matrimonium contractum erat, aliàs non esset adulterium. Ita Basilius.

Quinimò (reponit quispiam) adhaesit adulterium; quoniam copula cuncta habet, scilicet matre sponsæ, vivente. Audi Gloss. verb. Paulo major, ubi interrogat: *Quare major penitentia imponitur, quàm pro adulterio, cum tantum talis honestatis justitiam violaverit, cum de sponsa de futuro? Dicitur, quod non solum lavit publice honestatis justitiam, sed adulterium commisit cum matre sponsæ, quæ erat patri suo, ut patet in antiqua constitutione sponsæ non esset conjugata, non potest plus; nec etiam tantum: unde ipse multo magis debet puniri, quàm pro adulterio propter videlicet propter honestatis justitiam, propter adulterium & incestum etiam, quod perpetravit, cognoscendo affinem primi generis & primi gradus.*

Respondet: omnino esset adulterium, sed non ex parte utriusque, ut patet. At autem Pontifex ibi per adulterium intelligat adulterium ex parte utriusque, in contractum est.

Pergit Basilius: *Nec te moveant postea*

BIBLIOTHEK PADERBORN

ma illa ejus capitis verba: *Ceterum si sponsam cognoverit antequam matrem, vel post, nunquam poterit eam vel aliam in uxorem accipere.* Hoc enim idem dicitur, non quia Matrimonium non esset; sed quia consummato jam Matrimonio, ob affinitatem, vel præcedentem consummationem, vel supervenientem consummationem, non licebat uti conjugio, ut rectè exponit Canisius loco citato. Hæc ille.

Canisius.

509.

Diff. cap. 2. videtur intelligendum de Matr. ratio non consummato.

Igitur videtur hic textus intelligendus de Matrimonio rato nondum consummato, & non de sponsalibus de futuro. Secundum quem intellectum videtur ex eo probari, Pontificem posse dispensare in Matrimonio rato, propter incestum publicum cum noverca, ibique dispensasse, ut indicat Pontius sup. dicens: In quo textu planè Pontifex ob incestum commissum ante consummationem, si publicum esset crimen, rescindi voluit Matrimonium, eâ nimirum utens potestate, quam ex probabili opinione habent Pontifices dissolvendi Matrimonium ratum fidelium non consummatum. Hæc ille.

Qui tamen lib. 9. c. 3. n. 4. in fine ait, Alexan. 3. in dicta Appendice Concil. Later. illam opinionem reprobasse. Quomodo reprobavit, si in ead. Appendice eâ potestate seu opinione usus fuerit? Expectabo conciliationem.

510.

Sed putat Pontius ibi non agi de dissolutione vinculi, sed de usu & cohabitatione.

Interim eodem cap. 3. n. 17. censet Basilius, in dicto cap. 2. non agi de dissolutione jam contracti Matrimonii, sed de usu & cohabitatione; & tria, inquit, respondet Pontifex. Primum; quòd si occultum est crimen, non separentur, cum publicè contractum sit, non solum quoad vinculum, sed neque quoad torum. Alterum est; quòd si crimen est publicum, quia scilicet cognovit matrem sponsæ; si tamen non cognovit ipsam sponsam, concedatur dispensatio, & possit aliam ducere, & illa alium; quod intelligo illâ defunctâ, non aliter, sicut lib. 7. explicui multa. Non enim vult spe conjugii carere, si non cognovit filiam ejus, quam polluerat contracto Matrimonio. Tertium est; si cognovit sponsam, ut careat omnino spe conjugii, etiam illâ defunctâ, quæ olim frequens pœna erat. Hæc ille.

511.

Ex d. textu non firmetur probatur sententia Suarii.

Igitur ex hoc textu non accipitur firmum argumentum pro sententia Suarii. Et quia hic Auctor fortiter urget, ut sup. vidimus, Extravag. Joan. 22. *Antiquæ*, de Voto, ubi dicit Pontifex, votum, solemne Ordinis sacri non dirimere Matrimonium ratum, reddittque rationem: *Cum neque jure Divino, nec per sacros reperiamus Canones hoc statutum*, placet hic subnectere duplicem responsum Pontii.

512.

Prima est; Pontificem voluisse reddere

rationem in Omnium sententia; sciebat enim varias de hoc esse sententias. Itaque idem est, ac si diceret: Votum solemne Religionis Quidam dicunt jure Divino, Alii Ecclesiæ, habere vim dissolvendi ratum Matrimonium: at de Ordine sacro nullum quoad hoc extat jus Divinum, neque Ecclesiasticum.

Prima resp. Pontii ad Extrav. Antiquæ.

Secunda: Dicit potest, nomine sacrorum Canonum intellexisse non leges Ecclesiasticas, id statuentes; sed referentes privilegium Divinum, sicut extant Canones referentes privilegium Divinum concessum religioso Statui, seu Professioni. Ita Basilius sup. n. 18.

Secundâ.

Et num. 19. sic concludit d. cap. 3. Ex his, quæ in his capitibus dicta sunt, planè constat, Matrimonium solâ auctoritate Divinâ dissolvi posse. Nam cum Deus sit Dominus omnium, potest corpus mihi traditum, à me auferre, etiam sine meo consensu: unde sequitur, etiam solum in his casibus posse dissolvi, in quibus Deus explicuit, velle dissolvi, qui tantum sunt duo, & in favorem Religionis, cum consummatum non est, & in favorem Baptismi etiam consummatum. In his autem casibus voluisse Deum Matrimonium dissolvi, habemus auctoritate Patrum, & Ecclesiæ Traditione; ex qua etiam habemus, non esse datam facultatem dissolvendi consummatum fidelium, licet fieri à Deo etiam potuisset, cum Patres & Ecclesia doceant, non licere conjugii vivere continentiam, altero invito post usum Matrimonii.

513. Conclusio Pontii.

Ista est Conclusio Pontii, quam etiam ex toto sequi non tenearis, ut ex hæctenus dictis satis constat; equidem absque errore in fide, aut bonis moribus, sequi poteris. Hoc unicum fidei est: Matrimonium ratum non consummatum per solemnem Religionis Professionem alterius conjugum dirimi; ex quo sequitur hoc corollarium:

CONCLUSIO IX.

Incertum est, an per vota simplicia, post biennium emissa in Societate Jesu, dirimatur Matrimonium ratum.

Dirimi per ea vota Matrimonium ratum, docet Pontius lib. 9. cap. 6. n. 1. Si enim (inquit) id concessum est religioso Statui ex Christi privilegio, & ab initio cum effectum habuit Status religiosus, & antiquus ille Religionis Status tantum constabat votis simplicibus, liquidò colligitur, vota Societatis, post biennium emissa, eandem habere vim, quandoquidem verè Religio-

514.

Per vota simplicia Societatis Jesu solvi Matr. ratum, docet Pontius, & probat.